

## 損益の状況

### ●業務粗利益

(単位: 百万円、%)

	2020年度中間期 (2020年4月1日から2020年9月30日まで)			2021年度中間期 (2021年4月1日から2021年9月30日まで)		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収益	33,073	2,808	35,871	35,511	3,068	38,576
資金調達費用	288	1,182	1,459	210	660	867
資金運用収支	<b>32,785</b>	<b>1,625</b>	<b>34,411</b>	<b>35,301</b>	<b>2,408</b>	<b>37,709</b>
信託報酬	30	—	30	25	—	25
役務取引等収益	9,880	86	9,966	10,740	98	10,839
役務取引等費用	4,437	71	4,508	4,533	62	4,596
役務取引等収支	<b>5,442</b>	<b>14</b>	<b>5,457</b>	<b>6,207</b>	<b>35</b>	<b>6,243</b>
その他業務収益	1,798	1,663	3,461	2,637	1,679	4,317
その他業務費用	294	35	330	235	2,571	2,806
その他業務収支	<b>1,503</b>	<b>1,627</b>	<b>3,131</b>	<b>2,402</b>	<b>△891</b>	<b>1,510</b>
業務粗利益	<b>39,763</b>	<b>3,268</b>	<b>43,031</b>	<b>43,936</b>	<b>1,551</b>	<b>45,488</b>
業務粗利益率	<b>1.07</b>	<b>1.66</b>	<b>1.13</b>	<b>1.01</b>	<b>0.62</b>	<b>1.01</b>

- (注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引及び海外店の取引であります。ただし、円建対非居住者諸取引、特別国際金融取引勘定等は国際業務部門に含めております。  
 2. 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用 (2020年度中間期0百万円、2021年度中間期0百万円) を控除して表示しております。  
 3. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。  
 4. 業務粗利益率 =  $\frac{\text{業務粗利益} \times 365 \text{日}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

### ●業務純益等

(単位: 百万円)

	2020年度中間期 (2020年4月1日から2020年9月30日まで)	2021年度中間期 (2021年4月1日から2021年9月30日まで)
業務純益	<b>11,445</b>	<b>18,544</b>
実質業務純益	<b>15,778</b>	<b>18,665</b>
コア業務純益	<b>12,927</b>	<b>17,922</b>
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	<b>11,608</b>	<b>16,242</b>

### ●資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

[国内業務部門]

(単位: 百万円、%)

	2020年度中間期 (2020年4月1日から2020年9月30日まで)			2021年度中間期 (2021年4月1日から2021年9月30日まで)		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定 (A)	(172,962)	(11)		(203,156)	(4)	
うち貸出金	7,374,681	33,073	0.89	8,676,329	35,511	0.81
うち有価証券	5,439,058	25,699	0.94	5,503,915	25,692	0.93
資金調達勘定 (B)	1,610,021	6,940	0.85	2,046,954	8,989	0.87
うち預金	7,991,864	288	0.00	10,119,642	210	0.00
うち譲渡性預金	7,129,201	158	0.00	7,614,635	109	0.00
うち譲渡性預金	258,842	21	0.01	211,685	8	0.00
資金利鞘 (A)-(B)	—	—	0.89	—	—	0.81

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高 (2020年度中間期928,752百万円、2021年度中間期1,777,341百万円) を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高 (2020年度中間期4,368百万円、2021年度中間期3,832百万円) 及び利息 (2020年度中間期0百万円、2021年度中間期0百万円) を、それぞれ控除して表示しております。  
 2. ( ) 内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息 (内書き) であります。

[国際業務部門]

(単位: 百万円、%)

	2020年度中間期 (2020年4月1日から2020年9月30日まで)			2021年度中間期 (2021年4月1日から2021年9月30日まで)		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定 (A)	391,611	2,808	1.43	492,011	3,068	1.24
うち貸出金	195,769	1,486	1.51	190,908	1,040	1.08
うち有価証券	173,495	1,285	1.47	283,682	1,962	1.37
資金調達勘定 (B)	(172,962)	(11)		(203,156)	(4)	
うち預金	393,051	1,182	0.60	483,392	660	0.27
うち譲渡性預金	40,301	95	0.47	63,207	62	0.19
うち譲渡性預金	29,352	124	0.84	33,728	40	0.24
資金利鞘 (A)-(B)	—	—	0.83	—	—	0.97

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高 (2020年度中間期136百万円、2021年度中間期131百万円) を控除して表示しております。  
 2. ( ) 内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息 (内書き) であります。  
 3. 国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は、日次カレント方式 (日次の外貨残高に当該日のTT仲値を乗じることにより平均残高を算出する方式) により算出しております。

[合計]

(単位: 百万円、%)

	2020年度中間期 (2020年4月1日から2020年9月30日まで)			2021年度中間期 (2021年4月1日から2021年9月30日まで)		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定 (A)	7,593,331	35,871	0.94	8,965,183	38,576	0.85
うち貸出金	5,634,827	27,185	0.96	5,694,823	26,733	0.93
うち有価証券	1,783,516	8,226	0.91	2,330,636	10,952	0.93
資金調達勘定 (B)	8,211,953	1,459	0.03	10,399,878	867	0.01
うち預金	7,169,502	254	0.00	7,677,842	171	0.00
うち譲渡性預金	288,194	146	0.10	245,414	49	0.04
資金利鞘 (A)-(B)	—	—	0.91	—	—	0.84

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高 (2020年度中間期928,889百万円、2021年度中間期1,777,473百万円) を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高 (2020年度中間期4,368百万円、2021年度中間期3,832百万円) 及び利息 (2020年度中間期0百万円、2021年度中間期0百万円) を、それぞれ控除して表示しております。  
 2. 国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺して記載しております。

## ●受取・支払利息の分析

[国内業務部門]

(単位：百万円)

	2020年度中間期 (2020年4月1日から2020年9月30日まで)			2021年度中間期 (2021年4月1日から2021年9月30日まで)		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
<b>受取利息</b>	<b>1,471</b>	<b>△2,869</b>	<b>△1,397</b>	<b>5,837</b>	<b>△3,400</b>	<b>2,437</b>
うち貸出金	608	△883	△274	306	△312	△6
うち有価証券	672	△1,783	△1,110	1,883	165	2,049
<b>支払利息</b>	<b>24</b>	<b>△43</b>	<b>△19</b>	<b>76</b>	<b>△154</b>	<b>△77</b>
うち預金	13	△50	△37	10	△60	△49
うち譲渡性預金	△1	△7	△8	△3	△8	△12

[国際業務部門]

(単位：百万円)

	2020年度中間期 (2020年4月1日から2020年9月30日まで)			2021年度中間期 (2021年4月1日から2021年9月30日まで)		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
<b>受取利息</b>	<b>423</b>	<b>△2,370</b>	<b>△1,946</b>	<b>720</b>	<b>△460</b>	<b>260</b>
うち貸出金	11	△1,408	△1,396	△36	△408	△445
うち有価証券	214	△712	△497	816	△139	676
<b>支払利息</b>	<b>263</b>	<b>△2,132</b>	<b>△1,868</b>	<b>271</b>	<b>△794</b>	<b>△522</b>
うち預金	△158	△275	△433	54	△87	△32
うち譲渡性預金	△125	△264	△390	18	△102	△83

[合 計]

(単位：百万円)

	2020年度中間期 (2020年4月1日から2020年9月30日まで)			2021年度中間期 (2021年4月1日から2021年9月30日まで)		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
<b>受取利息</b>	<b>1,685</b>	<b>△5,027</b>	<b>△3,342</b>	<b>6,480</b>	<b>△3,775</b>	<b>2,704</b>
うち貸出金	656	△2,327	△1,671	289	△741	△451
うち有価証券	855	△2,463	△1,607	2,523	202	2,725
<b>支払利息</b>	<b>259</b>	<b>△2,145</b>	<b>△1,886</b>	<b>388</b>	<b>△981</b>	<b>△592</b>
うち預金	46	△517	△470	18	△100	△82
うち譲渡性預金	△42	△356	△399	△21	△75	△96

## ●役務取引等収支の内訳

(単位：百万円)

	2020年度中間期 (2020年4月1日から2020年9月30日まで)			2021年度中間期 (2021年4月1日から2021年9月30日まで)		
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
<b>役務取引等収益</b>	<b>9,880</b>	<b>86</b>	<b>9,966</b>	<b>10,740</b>	<b>98</b>	<b>10,839</b>
うち預金・貸出業務	2,273	18	2,292	2,466	26	2,492
うち為替業務	2,319	61	2,381	2,318	67	2,385
うち代理業務	190	—	190	192	—	192
うち証券関連業務	345	—	345	492	—	492
うち保険代理店業務	548	—	548	712	—	712
うち投資信託取扱業務	1,039	—	1,039	1,515	—	1,515
うち保護預り・貸金庫業務	54	—	54	50	—	50
うち保証業務	116	5	122	104	4	109
<b>役務取引等費用</b>	<b>4,437</b>	<b>71</b>	<b>4,508</b>	<b>4,533</b>	<b>62</b>	<b>4,596</b>
うち為替業務	380	19	400	391	18	409

## ●その他業務収支の内訳

(単位：百万円)

	2020年度中間期 (2020年4月1日から2020年9月30日まで)			2021年度中間期 (2021年4月1日から2021年9月30日まで)		
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
<b>その他業務収益</b>	<b>1,798</b>	<b>1,663</b>	<b>3,461</b>	<b>2,637</b>	<b>1,679</b>	<b>4,317</b>
うち外国為替売買益	—	199	199	—	679	679
うち国債等債券売却益	1,709	1,441	3,150	2,565	981	3,547
うち国債等債券償還益	29	—	29	—	—	—
うち金融派生商品収益	58	22	81	60	18	78
<b>その他業務費用</b>	<b>294</b>	<b>35</b>	<b>330</b>	<b>235</b>	<b>2,571</b>	<b>2,806</b>
うち国債等債券売却損	293	35	329	234	2,571	2,805